INDICAÇÃO Nº     1447      , DE 2003

Considerando que os moradores do Jardim Santa Bárbara, Jardim Montreal, Jardim Tropical e adjacências, no município de Sorocaba, vêm se ressentindo da falta de uma escola pública na região, o que tem causado vários transtornos na vida desses munícipes;

Considerando, ainda, que crianças se vêem obrigadas a se deslocarem, diariamente, para outros bairros para cursarem o ensino fundamental, correndo riscos diversos;

Considerando, também, as sérias dificuldades financeiras que atravessam as Prefeituras de nosso Estado, com orçamentos defasados, que não permitem alocar recursos para o atendimento da comunidade;

Considerando, mais, que a educação é uma obrigação do Estado;

Considerando que a solução deste problema seria a construção de uma Escola Pública de 5ª a 8ª séries do ensino fundamental, na região;

Considerando, finalmente, que a presente propositura reafirma o pleito do vereador Antônio Carlos Ferreira dos Santos, do município de Sorocaba;

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine a adoção das medidas urgentes e necessárias junto à Secretaria de Educação, visando destinar recursos, através de convênio, com a finalidade da construção de uma Escola Estadual de 5ª a 8ª séries de ensino fundamental para atendimento do Jardim Santa Bárbara e região, no município de Sorocaba.

Sala das Sessões, em

MARIA LÚCIA AMARY - PSDB

Sistema SPL - Originalidade: 43393 -1609031237001.304